## S-980

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAEC-506**

## मुद्रा एवं बैंकिग

MA Economics (MAEC)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain the Cambridge Approach to the Quantity Theory of Money. Is this an improvement on Fisher's approach?

मुद्रा परिमाण सिद्धांत के कैंब्रिज दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए। क्या ये फिशर के दृष्टिकोण पर एक सुधार है?

**2.** What is meant by monetary policy? What are its limits? Explain the factors that reduce the effect of monetary policy in an underdeveloped country?

मौद्रिक नीति से क्या अभिप्राय है? इसकी क्या सीमाएं हैं? एक अर्धविकसित देश में मौद्रिक नीति के प्रभाव को कम करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए।

- **3.** Explain the equilibrium of real and monetary sectors with the help of IS and LM curves.
  - IS तथा LM वक्रों की सहायता से वास्तविक तथा मौद्रिक क्षेत्रों के साम्य की व्याख्या कीजिए।
- **4.** What is meant by inflationary gap? Explain the relation of inflation with economic development.

स्फीतिकारी अंतराल से क्या अभिप्राय है? स्फीति का आर्थिक विकास के साथ सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए। **5.** "Deposits give birth to credit and credit gives birth to deposits". Discuss this statement.

"जमा राशियाँ साख को जन्म देती हैं तथा साख जमा राशियों को जन्म देती है"। इस कथन की विवेचना कीजिए।

#### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Give a critical definition of money and discuss the nature of money.

मुद्रा की आलोचनात्मक परिभाषा दीजिए तथा मुद्रा के स्वभाव की विवेचना कीजिए।

**2.** What are the different components of money supply? What are the reasons for these changes?

मुद्रा पूर्ति के विभिन्न अंग कौन-कौन से हैं? इनमें परिवर्तन किन कारणों से होता है?

- **3.** "Inflation is unjust and deflation is inexpedient". Elucidate.
  - "स्फीति अन्यायपूर्ण है तथा अवस्फीति अनुपयुक्त"। व्याख्या कीजिए।
- **4.** What will be the position of Phillips curve under rational expectation?
  - विवेकपूर्ण प्रत्याशा के अंतर्गत फिलिप्स वक्र की क्या स्थिति होगी?
- **5.** "The demand for money is the demand for real balances". Discuss.
  - "मुद्रा की मांग वास्तविक शेषों की मांग है"। विवेचना कीजिए।
- **6.** What are the different components of money supply? What are the reasons for its changes?
  - मुद्रा की पूर्ति के विभिन्न अंग कौन-कौन से हैं? इनमें परिवर्तन के क्या कारण हैं?
- **7.** Explain the importance of open market operations in controlling credit.
  - साख के नियंत्रण में खुले बाज़ार की क्रियाओं का महत्त्व स्पष्ट कीजिए।
- **8.** Mention the characteristics of a good banking system.
  - एक श्रेष्ठ बैंकिंग प्रणाली की विशेषताएं बताइए।